
Edição 212

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/ 05/ 2002 e Regulamentado pelo Decreto Mun.10060-Editado em 4  paginasTelêmaco Borba,  19 de Fevereiro de 2009

GABINETE DO PREFEITO
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1062
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA GERAL DE GABINETE
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1065
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL
R. PRUDENTE DE MORAES, 109 - FONE: (42) 3272-1922
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
SAMUEL KLABIN, 725 - FONE: (42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
R. GOV. BENTO MUINHOZ DA ROCHA NETO, 116 - FONE: (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
R. XV DE NOVEMBRO, S/Nº - FONE: (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN  37 - FONE: (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO
AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER 1200 - FONE: (42) 3904-1577
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
R. AFONSO PENA, 300 - FONE: (42) 3273-7450

Órgão Oficial do Município Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Boletim Oficial  Município de Telêmaco Borba-PR.

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 Fone: (42) 3271-1091/3271-1167

D E C R E T O   N.º 1 5 5 3 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, a servidora GISELI CRISTINA PRADO DE SOUZA, ocupante

do cargo  efetivo denominado de Auxiliar de Serviços Gerais-Feminino, lotado na CMEI-Cecilia
Meireles, da Divisão de Planejamento de Ensino e Aperfeiçoamento Técnico Pedagógico, da
Secretaria Municipal de Educação, a partir de 10 de fevereiro de 2009, conforme consta nos
Autos de Processo Administrativo N.º 857/2009.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 16 de fevereiro

de 2009.
              ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

CONVITE
A Controladoria Geral do Município e a Administração Municipal de Telêmaco Borba têm a

honra de convidar Vossa Senhoria e distinta família para participar da Audiência Pública de
Gestão referente ao 3.º Quadrimestre de 2008, a realizar-se no dia 27 de fevereiro de 2009
(sexta-feira), às 15 horas, no Plenário da Câmara Municipal de Vereadores.

Contamos com sua valiosa presença, imprescindível para o sucesso do evento.
Telêmaco Borba, 17 de fevereiro de 2009.

Celso Elli Burakovski
Controlador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
Prefeito

D E C R E T O   N.º 1 5 5 3 1
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, o servidor EDINORI DE FÁTIMA MACIEL, ocupante do cargo

efetivo denominado de Mecânico de Máquinas Pesadas, na Seção de Manutenção Mecânica,
da Divisão de Pavimentação e Máquinas, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Públicos, a partir de 12 de fevereiro de 2009, conforme consta nos Autos de Processo
Administrativo N.º 854/2009.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 16 de fevereiro

de 2009.
              ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 5 5 3 2
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, ao servidor JUAREZ

CAMARGO, ocupante do cargo   de  Auxiliar de Serviços Gerais-Masculino, lotado na Seção de
Matadouro Municipal, da Divisão de Assistência a Agropecuária, da Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Públicos,   no período de 01 de abril de 2009 à 30 de junho de 2009,  de acordo com o que
dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/03, conforme consta nos Autos de Processo
Administrativo N.º 5107/2007.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 16 de fevereiro

de 2009.
              ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 5 5 3 3
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, ao servidor MAURO

DOS SANTOS FLAUZINO, ocupante do cargo efetivo de  Esfolador, lotado na Seção de
Matadouro Municipal, da Divisão de Assistência a Agropecuária, da Secretaria Municipal de
Obras e Serviços Públicos,   no período de 01 de abril de 2009 à 30 de junho de 2009,  de
acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/03, conforme consta nos
Autos de Processo Administrativo N.º 3500/2008.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 16 de fevereiro

de 2009.
              ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 5 5 3 4
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, a servidora ELIANE DE

CARVALHO COSTA, ocupante do cargo efetivo de Enfermeiro, lotado na Seção de Atendimento
Médico Odontológico, da Divisão de Saúde Pública, da Secretaria Municipal de Saúde,   no
período de 01 de abril de 2009 à 30 de junho de 2009,  de acordo com o que dispõe o Cap. V,
Artigo 121, da Lei Municipal 969/03, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo
N.º 4386/2008.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 16 de fevereiro

de 2009.
              ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 5 5 3 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, ao servidor ADEMAR FELIZARDO LOPES, ocupante do

cargo efetivo de Operador de Máquinas Leves, lotado na Seção de Serviços Urbanos, da
Divisão de Serviços Públicos, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, no
período de 30 de janeiro de 2009 à 13 de fevereiro de 2009, para tratamento de saúde, de
acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º 1386/2003, conforme
consta nos Autos de Processo Administrativos N.º 706/2009.

 Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente
a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 16 de fevereiro

de 2009.
              ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL - 42 3271-1000

COMUNICAÇÃO SOCIAL - 42 3271-1090/3271-1091

OUVIDORIA MUNICIPAL - 0800 42-2030

BOLETIM OFICIAL ON-LINE
www.telemacoborba.pr.gov.br



Página: 02  BOLETIM OFICIAL                   Telêmaco Borba, 19 Fevereiro de 2009

D E C R E T O  N.º  1 5 5 3 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, a servidora LOIR DOS

SANTOS, com estabilidade constitucional, ocupante do cargo efetivo de Carpinteiro, lotado na Seção
de Edificações, da Divisão de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos,   no período
de 16 de fevereiro de 2009 à 15 de maio de 2009,  de acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121,
da Lei Municipal 969/03, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 256/2009.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 16 de fevereiro

de 2009.
              ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 5 5 3 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora HELENA OLIVEIRA FERREIRA, ocupante do

cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais-Feminino, lotado na Escola Municipal Dom Pedro
I, na Divisão de Administração do Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, no período de
03 de fevereiro de 2009 à 18 de fevereiro de 2009, para tratamento de saúde, de acordo com
o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º 1386/2003, conforme consta nos
Autos de Processo Administrativos N.º 728/2009.

 Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente
a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 16 de fevereiro

de 2009.
              ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 5 5 3 8
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora REGINA DE FATIMA KUHNEM, ocupante do

cargo efetivo de Professor Classe B, lotado na Escola Municipal Dom Bosco,Ensino
Fundamental, da  Secretaria Municipal de Saúde,  no período de 05 de fevereiro de 2009 à 04
de fevereiro de 2011, para tratar de assuntos particulares, de acordo com o que dispõe o Artigo
126, da Lei Municipal n.º 969/93,conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º
636/2009.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,17 de fevereiro

de 2009.
              ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 5 5 3 9
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora ANA MARIA DE CASTRO CARMO, ocupante do

cargo efetivo de Professor Classe A, lotado na Escola Municipal Mar. Arthur da Costa e
Silva,Ensino Fundamental, da  Secretaria Municipal de Saúde,  no período de 05 de fevereiro
de 2009 à 04 de fevereiro de 2011, para tratar de assuntos particulares, de acordo com o que
dispõe o Artigo 126, da Lei Municipal n.º 969/93,conforme consta nos Autos de Processo
Administrativo n.º 781/2009.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 17 de fevereiro

de 2009.
              ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 5 5 4 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por decênio de exercício, à servidora VANDACIR

GARCIA BUENO, ocupante do cargo efetivo denominado  Auxiliar de Escritório, lotado na
Seção de Atendimento Médico e Odontológico, da Divisão de Saúde Pública, da Secretaria
Municipal de Saúde,   no período de 01 de março de 2009 à 31 de agosto de 2009,  de acordo
com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/03, conforme consta nos Autos de
Processo Administrativo N.º 3971/2007.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 17 de Fevereiro

de 2009.
              ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 5 5 4 1
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora ADELI BUENO RIBEIRO PALLU, ocupante do cargo

efetivo de Professor Classe A, lotado na Escola Municipal Regente Feijó, Ensino Fundamental, da
Secretaria Municipal de Saúde,  no período de 05 de fevereiro de 2009 à 04 de fevereiro de 2011,
para tratar de assuntos particulares, de acordo com o que dispõe o Artigo 126, da Lei Municipal n.º
969/93,conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 547/2009.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 17 de fevereiro

de 2009.
              ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 5 5 4 2
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora JANETE ROSA OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo

de Professor Classe B, lotado na Escola Municipal Professora Etelvina Arzua Costa, Ensino
Fundamental, da  Secretaria Municipal de Educação,  no período de 05 de fevereiro de 2009 à 04 de
fevereiro de 2011, para tratar de assuntos particulares, de acordo com o que dispõe o Artigo 126, da
Lei Municipal n.º 969/93,conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 693/2009.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 17 de fevereiro

de 2009.
              ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 5 5 4 3
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora CELIA CIONEK, ocupante do cargo efetivo de

Professor Classe A, lotado na Escola Municipal Conselheiro Zacarias,da Divisão de Ensino
Fundamental, da Secretaria Municipal de Educação, no período de 29 de janeiro de 2009 à 12
de fevereiro de 2009, para tratamento de saúde, de acordo com o que dispõe a Seção VI,
Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º 1386/2003, conforme consta nos Autos de Processo
Administrativos N.º 622/2009.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente
a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 17 de fevereiro

de 2009.
              ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O   Nº   1 5 5 4 4
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas

atribuições que lhe são conferidas, e de conformidade com a Lei Municipal n.º 968 de 26 de
novembro de 1993.

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER, APOSENTADORIA POR IDADE, a Servidora VANI CLERECI DA ROSA, do

Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, ocupante do cargo de Auxiliar
de Serviços Gerais-Feminino, lotada no CMEI - José Paulo Paes, na Divisão de Planejamento de
Ensino e Aperfeiçoamento Técnico Pedagógico, da Secretaria Municipal de Educação, com proventos
proporcionais de R$ 314,66 (trezentos e quatorze reais e sessenta e seis centavos), calculados com
base no tempo de serviço de 20 (vinte) anos, 10 (dez) meses e 20 (vinte) dias, tendo por fundamento
legal a presente concessão o Art. 40, § 1º, III, “b” da Constituição Federal c/c art. 3º da EC nº 41/2003,
conforme consta nos Autos de Processo Administrativo FUNPREV Nº 023/2009.

Art. 2º Fica assegurado ao Servidor, o direito a perceber os valores correspondente ao Piso
Municipal de Salário ou ao correspondente ao Salário Mínimo Nacional nos termos do art.  39,
§ 3.º da Constituição Federal da República.

Art. 3º Determinar o desligamento da servidora VANI CLERECI DA ROSA, do Serviço
Público Municipal, a partir da publicação deste Decreto.

Art. 4º. O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e revogadas as
disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 18 de fevereiro
de  2009.

              ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O Nº 1 5 5 4 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas

atribuições que lhe são conferidas, e de conformidade com a Lei Municipal n.º 968 de 26 de
novembro de 1993.

R E S O L V E
Art. 1.º CONCEDER APOSENTADORIA ESPECIAL, à servidora RUTH DE SOUZA MATHEUS,

do Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, ocupante do cargo de
Professora Classe B, exercendo ainda  a  Função Gratificada, símbolo FG-11, de Diretor da
Escola Municipal Conselheiro Zacarias/CMEI, da Divisão de Ensino Fundamental, da Secretaria
Municipal de Educação, com proventos integrais de R$ 1.293,06 (um mil, duzentos e noventa
e três reais e seis centavos) mensais, calculados com base no tempo de serviço de 25 (vinte
e cinco) anos 0(zero) mês 04(quatro) dias, tendo por fundamento legal a presente concessão
o Art. 40, § 5.º da Constituição Federal de 1998, conforme consta nos Autos de Processo
Administrativo FUNPREV Nº 024/2009.

Art. 2.º Desligar a servidora Ruth de Souza Matheus, do Serviço Público Municipal, a partir
da publicação deste Decreto.

Art. 3.º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e revogadas as
disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 18 de fevereiro
de  2009.

              ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O   Nº  1 5 5 4 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas e de  conformidade com as Leis n.º 968/93 e 969/93.
R E S O L V E
Art. 1.º CONCEDER APOSENTADORIA, POR INVALIDEZ, a Servidora ILUINA ORTIZ ROSSI,

ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais - Feminino, lotado na Seção de Documentação
Escolar, da Divisão de Administração de Ensino, da  Secretaria Municipal de Educação, com
proventos proporcionais mensais de R$ 212,89 (duzentos e doze reais e oitenta e nove centavos),
calculados com base no tempo de contribuição de 14 (quatorze) anos, 07(sete) meses e 07 (sete)
dias, tendo por fundamento no Art. 40, § 1º o inciso I, da Constituição Federal, conforme consta
nos Autos de Processo Administrativo FUNPREV N.º 022/09.

Art. 2.º Fica assegurado ao Servidor, o direito a perceber os valores correspondente ao Piso
Municipal de Salário ou ao correspondente ao Salário Mínimo Nacional nos termos do artigo 39,
§ 3.º da Constituição Federal da República.

Art. 3º Determinar o desligamento da servidora ILUINA ORTIZ ROSSI, do Serviço Público
Municipal, a partir da publicação deste Decreto.

Art. 4º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e revogadas as
disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 18 de fevereiro
de 2009.

              ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 5 5 4 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, ao servidor JOÃO

PUSGLEY FILHO, ocupante do cargo   de  Técnico Administrativo, lotado na Seção de
Administração do Terminal Rodoviário, da Divisão de Administração, da Secretaria Municipal
de Administração,   no período de 17 de fevereiro de 2009 à 16 de maio de 2009,  de acordo
com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/03, conforme consta nos Autos
de Processo Administrativo N.º 154/2009.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 18 de fevereiro

de 2009.
              ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 5 5 5 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER, Função Gratificada aos servidores abaixo relacionados:
I -  ADELINA GONÇALVES PADILHA BUENO, matrícula 8193, ocupante do cargo efetivo de

Professor – Classe II, na Escola Municipal Samuel Klabin, da Divisão de Administração de
Ensino, da Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com
Período Extraordinário, símbolo FG-13A,  a partir de 05/02/2009, para atuar neste encargo  na
mesma lotação supracitada.



Telêmaco Borba, 19 de Fvereiro de 2009         BOLETIM OFICIAL             Página: 03

II – ALESSANDRA CARLA SAMPAIO, matrícula 7313, ocupante do cargo efetivo de Professor –
Classe B, na Escola Municipal Conselheiro Zacarias, da Divisão de Administração de Ensino, da
Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com Período
Extraordinário, símbolo FG-13A,  a partir de 05/02/2009, para atuar neste encargo  na mesma lotação
supracitada.

III – ANA TUCZYNSKI DE OLIVEIRA TAVARES, matrícula 8433, ocupante do cargo efetivo de
Professor – Classe A, na Escola Municipal Castro Alves, da Divisão de Administração de Ensino, da
Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com Período
Extraordinário, símbolo FG-13A,  a partir de 05/02/2009, para atuar neste encargo  na mesma lotação
supracitada.

IV – ANDREA APARECIDA DE MELLO, matrícula 7878, ocupante do cargo efetivo de Professor
– Classe A, na Escola Municipal Terezinha de Jesus Barreto Cunha, da Divisão de Administração de
Ensino, da Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com
Período Extraordinário, símbolo FG-13A,  a partir de 05/02/2009, para atuar neste encargo  na mesma
lotação supracitada.

V – APARECIDA ADRIANA DA SILVA DIAS, matrícula 7007, ocupante do cargo efetivo de
Professor – Classe A, na Escola Municipal Presidente Castelo Branco, da Divisão de Administração
de Ensino, da Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com
Período Extraordinário, símbolo FG-13A, atuando neste encargo na Escola Professor Paulo Freire,
na Divisão e Secretaria supracitadas, a partir de 05/02/2009.

VI – ARLETE DE SOUZA SANTOS, matrícula 7348, ocupante do cargo efetivo de Professor –
Classe B, na Escola Municipal Professora Etelvina Arzua  Costa, da Divisão de Administração de
Ensino, da Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com
Período Extraordinário, símbolo FG-13A, atuando neste encargo na Escola Professor Paulo Freire,
na Divisão e Secretaria supracitadas, a partir de 05/02/2009.

VII – CAROLINA DE JESUS RODRIGUES, matrícula 8429, ocupante do cargo efetivo de
Professor – Classe A, na Escola Municipal Professor Paulo Freire, da Divisão de Administração de
Ensino, da Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com
Período Extraordinário, símbolo FG-13A, atuando neste encargo na Escola Municipal São Silvestre,
na Divisão e Secretaria supracitadas, a partir de 05/02/2009.

VIII – CATIA CRISTINA APARECIDA DE SOUZA, matrícula 6973, ocupante do cargo efetivo de
Professor – Classe A, na Escola Municipal Terezinha de Jesus Barreto Cunha, da Divisão de
Administração de Ensino, da Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de
Professor com Período Extraordinário, símbolo FG-13A, atuando neste encargo na Escola Municipal
Marechal Artur da Costa e Silva, na Divisão e Secretaria supracitadas, a partir de 05/02/2009.

IX – CATIA ROSANA MAINARDES BRANGER, matrícula 6973, ocupante do cargo efetivo de
Professor – Classe A, na Escola Municipal Deputado Péricles Pacheco da Silva, da Divisão de
Administração de Ensino, da Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de
Professor com Período Extraordinário, símbolo FG-13A, atuando neste encargo na Escola Municipal
Professor Paulo Freire, na Divisão e Secretaria supracitadas, a partir de 05/02/2009.

X – CLAIR CARNEIRO DE OLIVEIRA, matrícula 7895, ocupante do cargo efetivo de Professor –
Classe B, na Escola Municipal 31 de março, da Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria
Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com Período Extraordinário,
símbolo FG-13A,  a partir de 05/02/2009, para atuar neste encargo  na mesma lotação supracitada.

XI– CLAUDIA CRISTINA DE OLIVEIRA GOMES, matrícula 7862, ocupante do cargo efetivo de
Professor – Classe A, na Escola Municipal Professor Paulo Freire, da Divisão de Administração de
Ensino, da Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com
Período Extraordinário, símbolo FG-13A, atuando neste encargo na Escola Municipal São Silvestre,
na Divisão e Secretaria supracitadas, a partir de 05/02/2009.

XII – CLAUDIA CRISTINA MACHADO BLAM, matrícula 7863, ocupante do cargo efetivo de
Professor – Classe A, na Escola Municipal Regente Feijó, da Divisão de Administração de Ensino,
da Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com Período
Extraordinário, símbolo FG-13A,  a partir de 05/02/2009, para atuar neste encargo  na mesma lotação
supracitada.

XIII – DANIELI CAMPOS DE MORAIS, matrícula 7008, ocupante do cargo efetivo de Professor –
Classe B, na Escola Municipal Deputado Péricles Pacheco da Silva, da Divisão de Administração de
Ensino, da Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com
Período Extraordinário, símbolo FG-13A, atuando neste encargo na Escola Municipal Conselheiro
Zacarias, na Divisão e Secretaria supracitadas, a partir de 05/02/2009.

XIV – DILCELENE DOS SANTOS VANJURA, matrícula 2509, ocupante do cargo efetivo de
Professor – Classe A, na Escola Municipal Perpétuo Socorro, da Divisão de Administração de
Ensino, da Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com
Período Extraordinário, símbolo FG-13A, atuando neste encargo na Escola Municipal Conselheiro
Zacarias, na Divisão e Secretaria supracitadas, a partir de 05/02/2009.

XV – DINI DE SOUZA, matrícula 2509, ocupante do cargo efetivo de Professor – Classe A, na
Escola Rural Municipal Santos Dumont, da Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria
Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com Período Extraordinário,
símbolo FG-13A,  a partir de 05/02/2009, para atuar neste encargo  na mesma lotação supracitada.

XVI – EDINA FERNANDES PEDROSO, matrícula 6728, ocupante do cargo efetivo de Professor
– Classe A, na Escola Municipal 31 de março, da Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria
Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com Período Extraordinário,
símbolo FG-13A,  a partir de 05/02/2009, para atuar neste encargo  na mesma lotação supracitada.

XVII – ELAINE CRISTINA DOMINGUES, matrícula 8091, ocupante do cargo efetivo de Professor
– Classe B, na Escola Municipal Professora Juventina Betim Silva, da Divisão de Administração de
Ensino, da Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com
Período Extraordinário, símbolo FG-13A, atuando neste encargo na Escola Rural Municipal Santos
Dumont, na Divisão e Secretaria supracitadas, a partir de 05/02/2009.

XVIII – ELFI HEIL, matrícula 8386, ocupante do cargo efetivo de Professor – Classe A, na Escola
Municipal Regente Feijó, da Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria Municipal de Educação;
conceder Função Gratificada de Professor com Período Extraordinário, símbolo FG-13A,  a partir de
05/02/2009, para atuar neste encargo  na mesma lotação supracitada.

XIX – ELIANE ANTUNES DE SOUZA GOES, matrícula 6501, ocupante do cargo efetivo de
Professor – Classe II, na Escola Municipal Presidente Castelo Branco, da Divisão de Administração
de Ensino, da Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com
Período Extraordinário, símbolo FG-13A,  a partir de 05/02/2009, para atuar neste encargo  na mesma
lotação supracitada.

XX – ELIANE MONTEIRO DOS SANTOS, matrícula 7011, ocupante do cargo efetivo de Professor
– Classe II, na Escola Municipal Perpétuo Socorro, da Divisão de Administração de Ensino, da
Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com Período
Extraordinário, símbolo FG-13A,  a partir de 05/02/2009, para atuar neste encargo  na mesma lotação
supracitada.

XXI – ERONICE MOREIRA LEMES, matrícula 6454, ocupante do cargo efetivo de Professor –
Classe II, na Escola Municipal Euclides Marcola, da Divisão de Administração de Ensino, da
Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com Período
Extraordinário, símbolo FG-13A, atuando neste encargo na Escola Municipal Marechal Artur da Costa
e Silva, na Divisão e Secretaria supracitadas, a partir de 05/02/2009.

XXII – EVA AMELIA FILIPAK, matrícula 7337, ocupante do cargo efetivo de Professor – Classe A,
na Escola Municipal Conselheiro Zacarias, da Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria
Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com Período Extraordinário,
símbolo FG-13A, atuando neste encargo na Escola Municipal Professor Paulo Freire, na Divisão e
Secretaria supracitadas, a partir de 05/02/2009.

XXIII – FRANCYELLE SAMPAIO, matrícula 8465, ocupante do cargo efetivo de Professor –
Classe A, na Escola Municipal Terezinha de Jesus Barreto Cunha, da Divisão de Administração de
Ensino, da Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com
Período Extraordinário, símbolo FG-13A, atuando neste encargo na Escola Municipal Deputado
Péricles Pacheco da Silva, na Divisão e Secretaria supracitadas, a partir de 05/02/2009.

XXIV – GIOVANE APARECIDA ALMEIDA DE OLIVEIRA, matrícula 8195, ocupante do cargo
efetivo de Professor – Classe II, na Escola Municipal Conselheiro Zacarias, da Divisão de
Administração de Ensino, da Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de
Professor com Período Extraordinário, símbolo FG-13A, atuando neste encargo na Escola Municipal
Professor Paulo Freire, na Divisão e Secretaria supracitadas, a partir de 05/02/2009.

XXV – GISELE APARECIDA BUENO, matrícula 8097, ocupante do cargo efetivo de Professor –
Classe B, na Escola Municipal Dom Bosco, da Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria
Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com Período Extraordinário,
símbolo FG-13A,  a partir de 05/02/2009, para atuar neste encargo  na mesma lotação supracitada.

XXVI – GISELE CRISTYANE DA SILVA, matrícula 7270, ocupante do cargo efetivo de Professor
– Classe B, na Escola Municipal Dom Pedro I, da Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria

Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com Período Extraordinário,
símbolo FG-13A,  a partir de 05/02/2009, para atuar neste encargo  na mesma lotação supracitada.

XXVII – GISLENE APARECIDA PEREIRA, matrícula 7318, ocupante do cargo efetivo de Professor
– Classe B, na Escola Municipal Terezinha de Jesus Barreto Cunha, da Divisão de Administração de
Ensino, da Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com
Período Extraordinário, símbolo FG-13A, atuando neste encargo na Escola Municipal Marechal Artur
da Costa e Silva, na Divisão e Secretaria supracitadas, a partir de 05/02/2009.

XXVIII – HELLEN CRISTINA DE OLIVEIRA, matrícula 6971, ocupante do cargo efetivo de
Professor – Classe A, na Escola Municipal Conselheiro Zacarias, da Divisão de Administração de
Ensino, da Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com
Período Extraordinário, símbolo FG-13A, atuando neste encargo na Escola Municipal 31 de Março, na
Divisão e Secretaria supracitadas, a partir de 05/02/2009.

XXIX – IAMARA MACHADO BAHRI, matrícula 6978, ocupante do cargo efetivo de Professor –
Classe A, na Escola Municipal Perpétuo Socorro, da Divisão de Administração de Ensino, da
Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com Período
Extraordinário, símbolo FG-13A, atuando neste encargo na Escola Municipal 31 de Março, na Divisão
e Secretaria supracitadas, a partir de 05/02/2009.

XXX – ISABEL CRISTINA CARNEIRO DOS SANTOS, matrícula 6978, ocupante do cargo efetivo
de Professor – Classe A, na Escola Municipal 31 de Março, da Divisão de Administração de Ensino,
da Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com Período
Extraordinário, símbolo FG-13A,  a partir de 05/02/2009, para atuar neste encargo  na mesma lotação
supracitada.

XXXI – IVONETE DE FÁTIMA ASSUNÇÃO DO NASCIMENTO, matrícula 7906, ocupante do cargo
efetivo de Professor – Classe B, na Escola Municipal Castro Alves, da Divisão de Administração de
Ensino, da Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com
Período Extraordinário, símbolo FG-13A,  a partir de 05/02/2009, para atuar neste encargo  na mesma
lotação supracitada.

XXXII – JANETE SIQUEIRA RIBINSKI, matrícula 8192, ocupante do cargo efetivo de Professor –
Classe II, na Escola Municipal Perpétuo Socorro, da Divisão de Administração de Ensino, da
Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com Período
Extraordinário, símbolo FG-13A, atuando neste encargo na Escola Municipal Professor Bento
Mussurunga, na Divisão e Secretaria supracitadas, a partir de 05/02/2009.

XXXIII – JENELICE APARECIDA LINNECKE, matrícula 7343, ocupante do cargo efetivo de
Professor – Classe A, na Escola Municipal Leopoldo Mercer, da Divisão de Administração de Ensino,
da Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com Período
Extraordinário, símbolo FG-13A,atuando neste encargo na Escola Municipal Regente Feijó, na
Divisão e Secretaria supracitadas, a partir de 05/02/2009.

XXXIV – JUCIMARA DO SOCORRO OLIVEIRA LIMA, matrícula 7013, ocupante do cargo efetivo
de Professor – Classe A, na Escola Municipal Dom Bosco, da Divisão de Administração de Ensino,
da Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com Período
Extraordinário, símbolo FG-13A,atuando neste encargo na Escola Municipal Etelvina Arzua Costa, na
Divisão e Secretaria supracitadas, a partir de 05/02/2009.

XXXV – JULIANA APARECIDA DA SILVA, matrícula 7884, ocupante do cargo efetivo de Professor
– Classe A, na Escola Municipal Regente Feijó, da Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria
Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com Período Extraordinário,
símbolo FG-13A,  a partir de 05/02/2009, para atuar neste encargo  na mesma lotação supracitada.

XXXVI – KETY LORIANE CARVALHO, matricula 8360, ocupante do cargo efetivo de Professor –
Classe A, na Escola Municipal Leopoldo Mercer, da Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria
Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com Período Extraordinário,
símbolo FG-13A,atuando neste encargo na Escola Municipal Bento Mussurunga, na Divisão e
Secretaria supracitadas, a partir de 05/02/2009.

XXXVII – LAIS CRISTINA GOMES, matrícula 8363, ocupante do cargo efetivo de Professor –
Classe A, na Escola Municipal Professor Paulo Freire, da Divisão de Administração de Ensino, da
Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com Período
Extraordinário, símbolo FG-13A,  a partir de 05/02/2009, para atuar neste encargo  na mesma lotação
supracitada.

XXXVIII – LAURICEIA FERNANDES RODRIGUES PENDIUK, matrícula 7299, ocupante do cargo
efetivo de Professor – Classe B, na Escola Municipal Conselheiro Zacarias, da Divisão de Administração
de Ensino, da Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com
Período Extraordinário, símbolo FG-13A,atuando neste encargo na Escola Municipal Castro Alves, na
Divisão e Secretaria supracitadas, a partir de 05/02/2009.

XXXIX – LUCIANA CRISTINA DOS SANTOS OLIVEIRA, matrícula 8421, ocupante do cargo
efetivo de Professor – Classe B, na Escola Municipal Castro Alves, da Divisão de Administração de
Ensino, da Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com
Período Extraordinário, símbolo FG-13A,  a partir de 05/02/2009, para atuar neste encargo  na mesma
lotação supracitada.

                  XL–LUCIMARE OCHETSKI DE QUEIROZ, matrícula 7897, ocupante do cargo efetivo
de Professor–Classe B, na Escola Municipal Terezinha de Jesus Barreto Cunha, da Divisão de
Administração de Ensino, da Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de
Professor com Período Extraordinário, símbolo FG-13A,atuando neste encargo na Escola Municipal
Samuel Klabin, na Divisão e Secretaria supracitadas, a partir de 05/02/2009.

XLI – MARCIA REGINA DA SILVA, matrícula 8430, ocupante do cargo efetivo de Professor –
Classe B, na Escola Municipal Leopoldo Mercer, da Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria
Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com Período Extraordinário,
símbolo FG-13A,atuando neste encargo na Escola Rural Municipal Santos Dumont, na Divisão e
Secretaria supracitadas, a partir de 05/02/2009.

XLII – MARIA DEUSA FREITAS GOMES DE OLIVEIRA, matrícula 7341, ocupante do cargo
efetivo de Professor – Classe II, na Escola Municipal Castro Alves, da Divisão de Administração
de Ensino, da Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com
Período Extraordinário, símbolo FG-13A,atuando neste encargo na Escola Municipal Samuel
Klabin, na Divisão e Secretaria supracitadas, a partir de 05/02/2009.

XLIII – MARIA INES DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula 7341, ocupante do cargo efetivo de
Professor – Classe B, na Escola Municipal Perpétuo Socorro, da Divisão de Administração de
Ensino, da Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com
Período Extraordinário, símbolo FG-13A, a partir de 05/02/2009, para atuar neste encargo  na
mesma lotação supracitada.

XLIV– MARIA LERITA DOS SANTOS DE SOUZA, matrícula 8444, ocupante do cargo efetivo de
Professor – Classe A, na Escola Municipal Eclides Marcola, da Divisão de Administração de Ensino,
da Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com Período
Extraordinário, símbolo FG-13A,atuando neste encargo na Escola Municipal Samuel Klabin, na
Divisão e Secretaria supracitadas, a partir de 05/02/2009.

XLV – MARIA ROZENIR DOS SANTOS BUENO, matrícula 8469, ocupante do cargo efetivo de
Professor – Classe A, na Escola Municipal Conselheiro Zacarias, da Divisão de Administração de
Ensino, da Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com
Período Extraordinário, símbolo FG-13A,atuando neste encargo na Escola Municipal Presidente
Castelo Branco, na Divisão e Secretaria supracitadas, a partir de 05/02/2009.

XLVI – MARILSA APARECIDA SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula 7377, ocupante do cargo efetivo
de Professor – Classe A, na Escola Municipal Eclides Marcola, da Divisão de Administração de
Ensino, da Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com
Período Extraordinário, símbolo FG-13A,atuando neste encargo na Escola Municipal Professora
Juventina Betim da Silva, na Divisão e Secretaria supracitadas, a partir de 05/02/2009.

XLVII -  MARIUSA DE JESUS SIQUEIRA, matrícula 8346, ocupante do cargo efetivo de
Professor – Classe A, na Escola Municipal São Silvestre, da Divisão de Administração de
Ensino, da Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com
Período Extraordinário, símbolo FG-13A, atuando neste encargo na Escola Rural Municipal
Santos Dumont, na Divisão e Secretaria supracitadas, a partir de 05/02/2009.

XLVIII -  MARLENE DE FATIMA BRONCOWISKI, matrícula 8389, ocupante do cargo efetivo
de Professor – Classe A, na Escola Rural Municipal Santos Dumont, da Divisão de Administração
de Ensino, da Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com
Período Extraordinário, símbolo FG-13A, a partir de 05/02/2009, para atuar neste encargo  na
mesma lotação supracitada.

XLIX -  MARLENE DE SOUZA VAZ MACHADO, matrícula 6490, ocupante do cargo efetivo de
Professor – Classe II, na APAE – Escola São Geraldo, da Divisão de Administração de Ensino,
da Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com Período
Extraordinário, símbolo FG-13A, atuando neste encargo na Escola Municipal Presidente Castelo
Branco, na Divisão e Secretaria supracitadas, a partir de 05/02/2009.

L -  MEIRE ANDRESA OBEREK, matrícula 8354, ocupante do cargo efetivo de Professor –



Página: 04  BOLETIM OFICIAL                   Telêmaco Borba, 19 Fevereiro de 2009

D E C R E T O   N.º  1 5 5 4 8
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão de Assistente  III, Símbolo CC-11,  no

gabinete da Secretaria Municipal de Administração, VILMARA NUNES DE OLIVEIRA, a partir
de 20 de janeiro de 2009.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 18 de fevereiro

de 2009.
              ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O   Nº   1 5 5 4 9
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas e em especial pelo Art. 3º da Lei Municipal nº 1.196, de 06
de abril de 1999,

R E S O L V E
Art. 1.º CONSTITUIR o CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, com a finalidade de executar

as atividades enumeradas no Art. 2º, da Lei Municipal nº 1.196, e que terá a seguinte
composição:

Presidente:
LUIZ EDUARDO CORREA DE SIQUEIRA
Vice Presidente:
ANIBAL FERRAZ DE OLIVEIRA
Secretário:
DALTRO SILVEIRA
Ouvidor:
ROZALINA ERNESTO LIMA
I – Representantes dos Usuários:
a) Representante do Sindicato de Veículos Rodoviários
Titular: ANTONIO DOS SANTOS BUENO
Suplente: OLIMPIO MAINARDES FILHO
b) Representante da Assoc. de Moradores  do Conjunto Residencial São Francisco de Assis
Titular: ROSALINA ERNESTO LIMA
Suplente: SANDRA APARECIDA ROCHA
c) Representante da Associação de Bairros do Jardim Bandeirantes
Titular: ALBERTO FERREIRA DE MELLO
Suplente: ELIANE APARECIDA CARTES CUNHA
d) Representante da APOSTE
Titular: ANIBAL FERRAZ DE OLIVEIRA
Suplente: JOÃO MARIA FERREIRA DA SILVA
e) Assistência Social O Brasil para Cristo
Titular: AROLDO KULCHESKI
Suplente: SEBASTIÃO CARLOS BUENO TALEVI
f) Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Telêmaco Borba
Titular: ALBANI BETIM
Suplente: JOÃO RIBEIRO DOS SANTOS
g) Representante da Assoc. de Moradores San Rafael e São Felix
Titular: DALTRO SILVEIRA
Suplente: NOEMI APARECIDA PRESTES
h) Representante da Associação de Moradores do Bairro São João
Titular: HILDA APARECIDA NETTO CLARO
Suplente: ADENILSON DA SILVA SANTOS
II - Representantes dos prestadores de serviços de saúde.
a) Representante do RIDAN – Laboratório de Análises Ltda
Titular: REINALDO DE OLIVEIRA
Suplente: ADEMIR MATEUS DE ALMEIDA
b) Representante da Casa de Saúde Dr. Feitosa
Titular: MARCELO EKERMANN
Suplente: APARECIDA BATISTA ALVES
III - Representantes dos Trabalhadores em Saúde.
a) Representante da Associação Médica do Paraná - Regional de Telêmaco Borba.
Titular: ANTONIO CARLOS ZATTAR
Suplente: LUIZ EDUARDO CORREA DE SIQUEIRA
b) Representante da Associação dos Enfermeiros
Titular: JOSIANE CRISTINA ZANINELLO
Suplente: VENILTON JOSÉ ANTUNES JÚNIOR
c) Representante da Associação dos Farmacêuticos
Titular: VERIDYANA MARGRAFCARNEIRO
Suplente: ROSANA SILVA
d)  Representante da Associação Brasileira de Odontologia – Regional Telêmaco Borba
Titular: RENATO HIDETAKA YAEDÚ
Suplente: JOÃO ANTONIO CARDOSO
IV – Gestores de Órgãos Públicos de Saúde
a) Representante da 21ª Regional de Saúde
Titular: GILBERTO STREMEL
Suplente: LUCI ALFERES ROVER
b) Representante da Secretaria Municipal de Saúde
Titular: RICARDO ARCANJO
Suplente: CLEVERTON DONIZETE SOARES
Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 18 de fevereiro

de 2009.
              ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

P O R T A R I A Nº 2 1 0 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas, e
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, os servidores  ROBERTO STOCK E ANTONIO MOREIRA DA SILVA, em

substituição aos servidores Sérgio Ricardo Dziário e Marco Antonio de Lara, nomeados pela
Portaria 2069 de 15 de setembro de 2008, para atuarem

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 17 de fevereiro

de 2009.
              ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

Classe A, na Escola Municipal Professora Etelvina Arzua Costa, da Divisão de Administração de
Ensino, da Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com
Período Extraordinário, símbolo FG-13A, atuando neste encargo na Escola Municipal Dom
Bosco, na Divisão e Secretaria supracitadas, a partir de 05/02/2009.

LI – NILMARA FONTENELI QUINT, matrícula 7326, ocupante do cargo efetivo de Professor –
Classe B, na Escola Municipal Conselheiro Zacarias, da Divisão de Administração de Ensino, da
Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com Período
Extraordinário, símbolo FG-13A, a partir de 05/02/2009, para atuar neste encargo  na mesma
lotação supracitada.

LII – NILVA FRANCA DA ROSA, matrícula 8445, ocupante do cargo efetivo de Professor –
Classe A, na Escola Municipal Professor Bento Mussurunga, da Divisão de Administração de
Ensino, da Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com
Período Extraordinário, símbolo FG-13A, a partir de 05/02/2009, para atuar neste encargo  na
mesma lotação supracitada.

LIII – NIUZA MARIA CASTANHO, matrícula 6478, ocupante do cargo efetivo de Professor –
Classe B, na Escola Municipal Dom Bosco, da Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria
Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com Período Extraordinário,
símbolo FG-13A, a partir de 05/02/2009, para atuar neste encargo  na mesma lotação supracitada.

LIV – ODALZIZA  DE PROENÇA RODRIGUES, matrícula 7130, ocupante do cargo efetivo de
Professor – Classe B, na Escola Municipal Conselheiro Zacarias, da Divisão de Administração de
Ensino, da Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com
Período Extraordinário, símbolo FG-13A, a partir de 05/02/2009, para atuar neste encargo  na
mesma lotação supracitada.

LV – POLLIANNA BENEDITO ROSA, matrícula 8364, ocupante do cargo efetivo de Professor –
Classe B, na Escola Municipal Presidente Castelo Branco, da Divisão de Administração de Ensino,
da Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com Período
Extraordinário, símbolo FG-13A, a partir de 05/02/2009, para atuar neste encargo  na mesma
lotação supracitada.

LVI – REGIANE CRISTINA SIQUEIRA, matrícula 6596, ocupante do cargo efetivo de Professor
– Classe A, na Escola Municipal São Silvestre, da Divisão de Administração de Ensino, da
Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com Período
Extraordinário, símbolo FG-13A, a partir de 05/02/2009, para atuar neste encargo  na mesma
lotação supracitada.

LVII -  ROSANA CONCEIÇÃO RODRIGUES DA ROSA, matrícula 6596, ocupante do cargo
efetivo de Professor – Classe B, na Escola Municipal Terezinha de Jesus Barreto Cunha, da
Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria Municipal de Educação; conceder Função
Gratificada de Professor com Período Extraordinário, símbolo FG-13A, atuando neste encargo na
Escola Municipal Samuel Klabin, na Divisão e Secretaria supracitadas, a partir de 05/02/2009.

LVIII -  ROSELI SANTOS DA SILVEIRA, matrícula 7308, ocupante do cargo efetivo de Professor
– Classe B, na Escola Municipal Marechal Artur da Costa e Silva, da Divisão de Administração de
Ensino, da Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com
Período Extraordinário, símbolo FG-13A, a partir de 05/02/2009, para atuar neste encargo  na
mesma lotação supracitada.

LIX – ROSILDA MACHADO DA SILVA, matrícula 6518, ocupante do cargo efetivo de Professor
– Classe A, na Escola Municipal Dom Bosco, da Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria
Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com Período Extraordinário,
símbolo FG-13A, atuando neste encargo na Escola Municipal Etelvina Arzua Costa, na Divisão e
Secretaria supracitadas, a partir de 05/02/2009.

LX – SANDRA DE FÁTIMA SOUZA, matrícula 7904, ocupante do cargo efetivo de Professor –
Classe II,  na Escola Municipal Perpétuo Socorro, da Divisão de Administração de Ensino, da
Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com Período
Extraordinário, símbolo FG-13A, a partir de 05/02/2009, para atuar neste encargo  na mesma
lotação supracitada.

LXI – SANDRA DE FATIMA GONÇALVES, matrícula 7123, ocupante do cargo efetivo de Professor
– Classe A, na Escola Municipal Leopoldo Mercer, da Divisão de Administração de Ensino, da
Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com Período
Extraordinário, símbolo FG-13A, atuando neste encargo na Escola Municipal Regente Feijó, na
Divisão e Secretaria supracitadas, a partir de 05/02/2009.

LXII – SILVANA APARECIDA DE SOUZA, matrícula 7902, ocupante do cargo efetivo de Professor
– Classe A, na Escola Municipal São Silvestre, da Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria
Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com Período Extraordinário,
símbolo FG-13A, a partir de 05/02/2009, para atuar neste encargo  na mesma lotação supracitada.

LXIII – SILVANA DE FARIAS MAINARDES ASSIS, matrícula 2510, ocupante do cargo efetivo de
Professor – Classe B, na Escola Municipal Euclides Marcola, da Divisão de Administração de Ensino,
da Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com Período
Extraordinário, símbolo FG-13A, a partir de 05/02/2009, para atuar neste encargo  na mesma lotação
supracitada.

LXIV– SIMONE APARECIDA SAITONE, matrícula 7883, ocupante do cargo efetivo de Professor
– Classe A, na Escola Municipal São Silvestre, da Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria
Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com Período Extraordinário,
símbolo FG-13A, a partir de 05/02/2009, para atuar neste encargo  na mesma lotação supracitada.

LXV – SIMONE DE FÁTIMA MACHADO DE SOUZA, matrícula 7881, ocupante do cargo efetivo de
Professor – Classe A, na Escola Municipal Professora Juventina Betim Silva, da Divisão de
Administração de Ensino, da Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de
Professor com Período Extraordinário, símbolo FG-13A, atuando neste encargo na Escola Municipal
Gonçalves Ledo, na Divisão e Secretaria supracitadas, a partir de 05/02/2009.

LXVI – SOELI RODRIGUES DE MORAES, matrícula 7306, ocupante do cargo efetivo de Professor
– Classe B, na Escola Municipal Dom Pedro I, da Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria
Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com Período Extraordinário,
símbolo FG-13A, atuando neste encargo na Escola Municipal Dom Bosco, na Divisão e Secretaria
supracitadas, a partir de 05/02/2009.

LXVII – SUELI DE FATIMA RODRIGUES BELINOVSKI, matrícula 8432, ocupante do cargo efetivo
de Professor – Classe B, na Escola Municipal Professor Bento Mossurunga, da Divisão de Administração
de Ensino, da Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com
Período Extraordinário, símbolo FG-13A, a partir de 05/02/2009, para atuar neste encargo  na mesma
lotação supracitada.

LXVIII – TEREZINHA APARECIDA MARCONDES, matrícula 6531, ocupante do cargo efetivo de
Professor – Classe II, na Escola Municipal Terezinha de Jesus Barreto Cunha, da Divisão de
Administração de Ensino, da Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de
Professor com Período Extraordinário, símbolo FG-13A, a partir de 05/02/2009, para atuar neste
encargo  na mesma lotação supracitada.

LIX– TEREZINHA DE JESUS DA SILVA SANTOS, matrícula 8400, ocupante do cargo efetivo de
Professor – Classe II, na Escola Rural Municipal Santos Dumont, da Divisão de Administração de
Ensino, da Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com
Período Extraordinário, símbolo FG-13A, a partir de 05/02/2009, para atuar neste encargo  na mesma
lotação supracitada.

LXX – VANILCEA DE LIMA ROCHA GOMES, matrícula 8436, ocupante do cargo efetivo de
Professor – Classe B, na Escola Municipal Marechal Arthur da Costa e Silva, da Divisão de
Administração de Ensino, da Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de
Professor com Período Extraordinário, símbolo FG-13A, atuando neste encargo na Escola Municipal
Dom Bosco, na Divisão e Secretaria supracitadas, a partir de 05/02/2009.

LXXI– VILMARA GOMES DA SILVA BUENO, matrícula 7385, ocupante do cargo efetivo de
Professor – Classe B, na Escola Municipal Karl Zappert, da Divisão de Administração de Ensino, da
Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com Período
Extraordinário, símbolo FG-13A, atuando neste encargo na Escola Municipal Samuel Klabin, na
Divisão e Secretaria supracitadas, a partir de 05/02/2009.

LXXII – VILMARIS GOMES RIBEIRO, matrícula 7865, ocupante do cargo efetivo de Professor –
Classe B, na Escola Municipal Gonçalves Ledo, da Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria
Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com Período Extraordinário,
símbolo FG-13A, a partir de 05/02/2009, para atuar neste encargo  na mesma lotação supracitada.

LXXIII – VIVIANE FERREIRA DE CASTRO ROSA, matrícula 7296, ocupante do cargo efetivo de
Professor – Classe B, na Escola Municipal Dom Bosco, da Divisão de Administração de Ensino, da
Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com Período
Extraordinário, símbolo FG-13A, atuando neste encargo na Escola Municipal Samuel Klabin, na

Divisão e Secretaria supracitadas, a partir de 05/02/2009.
LXXIV – VIVIANE PEREIRA DOS SANTOS, matrícula 6996, ocupante do cargo efetivo de

Professor – Classe II, na Escola Municipal Professor Paulo Freire, da Divisão de Administração de
Ensino, da Secretaria Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com
Período Extraordinário, símbolo FG-13A, a partir de 05/02/2009, para atuar neste encargo  na
mesma lotação supracitada.

LXXV – ZENI FERREIRA VIEIRA, matrícula 1232, ocupante do cargo efetivo de Professor –
Classe A, na Escola Municipal São Silvestre, da Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria
Municipal de Educação; conceder Função Gratificada de Professor com Período Extraordinário,
símbolo FG-13A, a partir de 05/02/2009, para atuar neste encargo  na mesma lotação supracitada.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,18 de fevereiro de

2009.
              ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO

               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal


